
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  167   Reg.  Anno  2015 

 
 
 

Oggetto: Intervento di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica vie diverse 
con utilizzazione tecnologia a LED – Liquidazione fatture ENEL SOLE – 1^ e 2^ 
rata – CIG 5971982B70  

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno undici  del mese di  novembre  nell’anno duemilaquindici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22.07.2015 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2015; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

   Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 16.10.2014 è stato stabilito:  
 
1) Di approvare la proposta tecnica pervenuta dalla società ENEL SOLE SRL relativa ad un 
progetto di riqualificazione di n.250 impianti di illuminazione pubblica sul territorio comunale di 
proprietà ENEL SOLE con prot. 2777 del 16/09/2014, per un importo pari a €. 107.000= oltre ad 
IVA 22% per un totale di € 130.540= mediante apparecchiature “ARCHILEDE EVOLUTION” a 
tecnologia LED; 
 
2) Di avviare  il programma di intervento di cui sopra procedendo con l’autorizzazione ad ENEL 
SOLE srl alla riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica sul territorio comunale di 
proprietà di Enel Sole mediante il sistema “ARCHILEDE EVOLUTION” a tecnologia LED” per n. 
250 punti luce, per un importo di €.107.000,00 IVA esclusa (€.130.540= IVA inclusa); 
 
3) Di  finanziare la spesa complessiva dell’intervento ammontante ad € 107.000 oltre ad IVA 22%  
per complessivi €  130.540= con i fondi di ristorno fiscale frontalieri annualità 2010 – 2012 – 2013 
e con imputazione della somma annua di € 43.513= per tre annualità all’intervento 2080201 cap.2 
del bilancio corrente 2014 e del bilancio pluriennale 2014/2016; 
 
4) Di dare atto che: 
- l'utilizzo del sistema ARCHILEDE permette il raggiungimento dei seguenti obiettivi: riduzione 
inquinamento luminoso, risparmio energetico, luce di elevata resa cromatica, riduzione interventi di 
manutenzione e basso Impatto ambientale; 
- a seguito del suddetto intervento di riqualificazione, il beneficio conseguibile annualmente 
dall'Amministrazione consiste in una riduzione del consumo energetico e un abbattimento dei costi 
di manutenzione degli impianti rispetto all'attuale, con un risparmio economico corrispondente a 
circa € 9.500 iva compresa annue;  
 
5) Di demandare  al Responsabile del Servizio Finanziario, senza adozione di ulteriori atti,  
l’assunzione dell’impegno di spesa per la prima quota relativa al 2014 pari a € 43.513,00 IVA 22% 
compresa all’intervento 2080201 cap.2 del bilancio 2014, nonché la registrazione contabile di 
analogo impegno sul bilancio pluriennale per gli esercizi 2015 e 2016;  
 
6) Di dare mandato all’Ufficio Tecnico, affinché provveda all’adozione degli atti conseguenti la 
presente deliberazione; 
 
   Rilevato che i lavori suddetti sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati; 
 
   Atteso che il corrispettivo dovuto ad ENEL SOLE srl viene corrisposto in tre rate; 
    
   Viste le fatture n. 1530053105 del 30.09.2015 di € 43.513,34= e n.1530053309  del 15.10.2015 di 
€ 43.512,65 emesse da ENEL SOLE srl  relative alla prima e seconda rata; 
 
   Rilevato che le fatture sono regolari e quindi è possibile procedere alla liquidazione del 
corrispettivo dovuto; 
 
   Visto Il D.Lgs.n.267/2000 e smi; 
 

DETERMINA 
 

 



1. Di approvare e liquidare le fatture n. 1530053105 del 30.09.2015 di € 43.513,34= e 
n.1530053309  del 15.10.2015 di € 43.512,65 emesse da ENEL SOLE srl  relative alla 
prima e seconda rata dovuta per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione di n.250 impianti 
di illuminazione pubblica sul territorio comunale di proprietà ENEL SOLE mediante 
apparecchiature “ARCHILEDE EVOLUTION” a tecnologia LED; 

2. Di finanziare la spesa con i fondi indicati in premessa e con imputazione all’intervento 
2080201 cap. 2 del bilancio corrente (imp. 173/2015 e n.265/2015); 

3. Di dare atto che il CIG dell’ordinazione è 5971982B70; 
4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Dr.Antonella Salina 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data: 11.11.2015   
                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario  

           F.to   Sartori Paola                
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 20.11.2015 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  20.11.2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 20.11.2015 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


